当前位置： 首页 > 龙岗区人力资源局 > 信息公开 > 其他 > 通知公告

深圳市龙岗区人力资源局 深圳市龙岗区财政局关于印发《深圳市龙岗区人力资源专项资金
管理办法》的通知

发布时间： 2022年12月20日  来源：深圳市龙岗区人力资源局  浏览次数： 28  T浏览字号：大 中 小

各有关单位：

　　《深圳市龙岗区人力资源专项资金管理办法》经2022年12月16日区政府研究人力资源专项资金政策专题会议审议通过，现予印发。

　　深圳市龙岗区人力资源局         深圳市龙岗区财政局

　　2022年12月20日

　　深圳市龙岗区人力资源专项资金管理办法

　　第一章  总 则

　　第一条  为加强龙岗区人力资源专项资金管理，规范专项资金分配和使用行为，提高财政专项资金的使用效益，根据《中华人民共和

国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《广东省省级财政专项资金管理办法（试行）》（粤府〔2018〕120号）、《深圳市龙

岗区区级财政专项资金管理办法》（深龙府规〔2021〕1号）等有关规定，结合龙岗区实际，制定本办法。

　　第二条  本办法所称龙岗区人力资源专项资金（以下简称“专项资金”），是指在区级财政专项资金中安排的并且纳入部门预算，由

深圳市龙岗区人力资源局（以下简称“区人力资源局”）及各街道办事处专项用于支持龙岗区人力资源发展用途的资金。

　　对纳入专项资金部门预算的上级转移支付资金，按上级规定执行。无具体规定的，参照本办法执行。

　　第三条  专项资金由区财政预算安排，受年度资金总额控制，实行专款专用，主要用于扶持就业、人才发展、人力资源服务产业等领

域的项目。

　　第四条  专项资金的管理遵循目标明确、绩效优先、标准科学、管理规范、公正透明、厉行节约的原则。

　　第二章  专项资金支持范围、对象和方式

　　第五条  专项资金支持范围

　　区人力资源局根据国家和省、市、区有关人力资源规划、政策和措施，结合部门职责分工，确定专项资金支持领域，包括以下内

容：

　　（一）就业领域。主要围绕就业创业服务及载体建设。具体为：

　　1.扶持公共就业服务系统开发、运行支出；

请输入关键字搜索

首页 机构概况 信息公开 政务服务 互动交流

http://www.lg.gov.cn/
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj/xxgk
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj/xxgk/qt
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj/xxgk/qt/tzgg
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj/xxgk/jgsz/jggk
http://www.lg.gov.cn/bmzz/rlzyj/xxgk
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=007551702
http://www.lg.gov.cn/hdjl

　　2.职业介绍补贴；

　　3.社会保险补贴；

　　4.岗位补贴；

　　5.招用奖励及吸纳就业补贴；

　　6.家政企业相关补贴；

　　7.高校毕业生就业相关补贴；

　　8.自主创业补贴；

　　9.职业培训补贴；

　　10.创业孵化基地奖励补贴；

　　11.创业孵化补贴；

　　12.公共就业服务支出及其他就业费用支出；

　　13.其它服务类补贴；

　　14.依照国家、省、市、区就业创业政策调整应发放的相关补贴。

　　（二）人才领域。主要围绕人才引进、培养和服务等。具体为：

　　1.创新领军人才培养奖励；

　　2.创新创业大赛获奖青年人才奖励；

　　3.博士后载体资助；

　　4.优秀毕业生生活补贴；

　　5.产业链重点人才奖励；

　　6.技术技能人才培养工程各项津补贴及奖励；

　　7.深龙引才奖；

　　8.人才领域其他有关费用。

　　（三）人力资源服务产业领域。主要围绕扶持符合人力资源服务产业发展政策的企业、机构和项目等。具体为：

　　1.人力资源服务机构年度综合贡献奖励；

　　2.人力资源服务产业园入驻机构房租补贴；

　　3.人力资源服务产业园开园资助；

　　4.人力资源服务产业园运营补贴；

　　5.星级人力资源服务机构经营管理奖励；

　　6.中国深圳人力资源服务智慧广场机构暂未入驻场地租金；

　　7.中国深圳人力资源服务智慧广场建设附加租金；

　　8.人力资源服务产业领域其他有关费用。

　　（四）国家和省市有关部门明确要求由地方安排配套资金支持的其他领域及项目。

　　（五）区政府批准可由专项资金支持的其他领域。

　　第六条  专项资金支持对象

　　专项资金支持对象为符合专项资金实施细则扶持条件的企业、事业单位、社会组织和个人。

　　第七条专项资金项目分为以下类型

　　（一）核准制项目：是指具备国家、省、市、区等各级政策规定的支持资质，并由专项资金使用部门按照相应的支持标准给予支持

的项目，须同时具备以下条件：支持标准、依据明确；支持额度不具有自由裁量空间。

　　（二）其他项目：是指除核准制项目外，经区人力资源局或提交区政府批准予以专项资金支持的项目。

　　第八条  专项资金采用的支持方式

　　（一）奖励补贴：对符合就业、人才和人力资源服务产业政策发放条件的个人、载体或用人单位给予奖励或补贴。

　　（二）区政府批准的其他方式。

　　第三章  职责分工

　　第九条  区人力资源局负责统筹专项资金的管理及执行，主要职责如下：

　　（一）建立健全专项资金管理制度，制定专项资金实施细则，规范审批程序。加强内部监管，确保专项资金安全。适时修订完善已

印发的专项资金管理制度。

　　（二）提出专项资金的设立、调整和续期申请，开展续期、调整绩效评价，清理期满退出或者被撤销的专项资金，编制本部门专项

资金目录和预算，提出专项资金调整意见，执行已批复的专项资金预算。

　　（三）实行专项资金项目从编制申报指南（通知）发布到专项资金项目申报、审核、资金拨付、资金退出的全周期管理。扶持就业

专项资金的申报指南（通知）、补贴申报、审核、资金拨付等按上级有关政策执行。

　　（四）负责受理、审核、汇总本辖区企业（单位）和个人申请人才领域以及人力资源服务产业领域相关补贴、奖励时提供的各种书

面资料，按规定程序向企业（单位）和个人发放补贴、奖励。

　　（五）负责专项资金项目储备，受理并审核具体项目申报，办理资金拨付，跟踪、检查专项资金的使用和项目实施情况，组织实施

专项资金监督和绩效评价工作，并配合深圳市龙岗区财政局（以下简称“区财政局”）开展重点专项资金项目绩效评价。

　　（六）按照政府信息公开的要求，开展除涉密事项外专项资金信息公开工作。

　　（七）职能范围内的其他工作事项。

　　第十条  区财政局主要职责如下：

　　（一）指导区人力资源局制定或修订专项资金管理办法。

　　（二）组织开展专项资金预算决算，统筹安排专项资金预算规模，做好专项资金整体调度。

　　（三）负责对专项资金设立、续期、调整、撤销等事项进行前置性审核。

　　（四）负责专项资金目录清单的汇总、编制、调整和发布。

　　（五）组织实施专项资金财政监督，部署专项资金绩效管理，组织绩效目标申报，审核续期、调整绩效评价报告，根据需要组织开

展重点专项资金项目绩效评价。

　　（六）职能范围内的其他工作事项。

　　第十一条  其他部门（个人）职责：

　　各街道办事处负责本街道专项资金的预算编制、核算、清理和对账等工作。负责受理、审核、汇总本辖区企业（单位）和个人申请

就业补贴、奖励时提供的书面资料，按规定程序向企业（单位）和个人发放就业补贴、奖励。协助区人力资源局开展专项资金其他有关

工作。

　　深圳市龙岗区审计局（以下简称“区审计局”）负责对专项资金的管理和使用情况进行审计监督。

　　申报单位（个人）对申报事项完整性和真实性负责。协助区人力资源局、区财政局和区审计局等部门开展统计、监督、检查等工

作，承担专项资金使用责任。

　　受区人力资源局委托的第三方专业机构按约履责，负责受委托事项的安全管理和保密工作。

　　第四章  预算编制、执行和决算编制

　　第十二条  区人力资源局根据年度预算编制要求，结合上一年度专项资金预算执行情况、绩效目标完成情况和下一年度任务目标、绩

效目标，制定下一年度专项资金目录。

　　第十三条  区人力资源局统筹指导专项资金使用部门根据专项资金目录清单编报专项资金预算，并纳入本部门年初部门预算。预算编

制应落实到具体项目，年初预算下达时应达到可执行状态。未列入专项资金目录清单的，不予安排预算。

　　第十四条  专项资金支付按照国库集中支付制度有关规定执行。涉及政府采购的，按照《深圳经济特区政府采购条例》及相关规定执

行。各年度预算执行过程中，如需对专项资金具体细化项目间的资金额度进行调剂，按相关程序办理。

　　第十五条  区人力资源局及专项资金使用部门按照批复下达的预算安排专项资金支出，跟踪本部门预算执行情况，及时对专项资金年

度经费使用情况开展财务决算，按要求报区财政局。

　　第五章  项目管理

　　第十六条  区人力资源局依据本办法及配套实施细则等规定，编制资金支持项目的申报指南（通知），并通过区人力资源局官方网站

等渠道向社会公开发布。

　　第十七条  专项资金申报单位（个人）应当符合以下条件：

　　（一）符合本办法、配套实施细则规定的要求和条件。

　　（二）申报单位（个人）不得以同一事项重复申报或者多头申报区级财政专项资金。

　　（三）申报单位（个人）提交的申报材料应真实、合法、完整，承担违约责任并作出承诺，不得弄虚作假、套取、骗取专项资金。

　　（四）申报单位（个人）应如实提供信用状况，本单位（个人）未被国家、省、市、区相关部门列入失信联合惩戒对象名单。

　　（五）申报单位（个人）应当在规定时限内提出申请。

　　第十八条  专项资金使用部门根据实施细则、申报指南（通知）及相关配套文件规定，受理项目申请，对申报材料真实性、完整性、

内容合规性、可行性进行初审。对符合初审要求的，予以受理；符合申报条件但材料不齐备的，一次性告知申报单位（个人）在规定期

限内补齐材料；不符合申报条件的，不予受理。

　　对申报材料存疑的，专项资金使用部门可向有关单位（个人）核实，必要时可委托第三方专业机构核实。

　　第十九条  专项资金使用应严格审核。纳入区人力资源局年度部门预算的专项资金申请项目，由区人力资源局根据本单位收支管理制

度及区财政局有关管理规定，经集体研究决策后予以办理。纳入各街道办事处年度部门预算的专项资金申请项目，由各街道办事处按照

本单位相关财务管理制度及收支管理制度执行。

　　第六章  绩效管理

　　第二十条  区人力资源局统筹专项资金绩效目标管理。专项资金设立时设置绩效总目标，在各年度预算编制阶段设置年度绩效目标。

设定的绩效目标应当清晰、明确，与项目内容、效果等紧密相关，并尽量细化、量化。区人力资源局应及时向区财政局报送绩效目标申

报表格等材料，绩效目标作为专项资金预算执行、绩效运行监控和事后绩效评价的重要依据。

　　第二十一条  区人力资源局要做好绩效运行监控。统筹人力资源专项资金各使用部门在专项资金执行过程中，对专项资金项目绩效目

标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，对预算绩效目标偏离、无效或执行中存在问题的，及时予以纠正，提高专项资金使用效

益。

【返回顶部】 【打印页面】 【关闭本页】

　　第二十二条  区人力资源局要及时开展绩效评价和结果运用。每个预算年度终了，以及专项资金续期、调整、退出时均要开展专项资

金绩效评价，对照专项资金预算绩效目标检查资金的执行情况和使用效益，对发现的问题及时整改落实，根据绩效评价结果及时优化调

整扶持政策。绩效评价结果按要求及时报送区财政部门。

　　第七章  监督检查

　　第二十三条  区人力资源局、区财政局、区审计局和各街道办事处按照各自职责，对专项资金收支管理活动进行监督。

　　第二十四条  申报单位（个人）如存在重复申报、虚假申报、套取、骗取专项资金等行为，或申报单位（个人）不履行或不正确履行

职责造成专项资金损失的，由专项资金使用部门依法依规处理，责令退回专项资金。

　　申报单位（个人）及相关工作人员在专项资金的申请、评审、使用过程中，使用不正当手段套取、骗取或协助套取、骗取专项资金

的，由专项资金使用部门按照失信联合惩戒有关规定予以处理，并依法追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　相关政府部门及其工作人员，在专项资金管理活动中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，或未执行专项资金相关职责的，按照有关规

定追究责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　第二十五条  任何单位及个人，发现专项资金收支管理活动中发生的违法违规行为，可以向区政府相关职能部门投诉举报。

　　第八章  附则

　　第二十六条  根据《关于新形势下实施“深龙英才计划”的意见》（深龙人才通〔2021〕1号）规定，可按原《关于促进人才优先发

展实施“深龙英才计划”的意见》（深龙发〔2016〕4号）及《深圳市龙岗区深龙创新创业英才计划实施办法》（深龙人才通〔2016〕

4号）规定由区人力资源局负责发放的相关人才资助继续按照原政策发放有关待遇，具体发放程序可参照适用本办法。

　　第二十七条  因保密工作要求无法公开相关信息的专项资金项目，按照有关保密规定及相关文件执行。

　　第二十八条  本办法由区人力资源局会同区财政局负责解释。

　　第二十九条  本办法自2023年1月6日起施行，有效期3年。

相关政策法规/解读
关于《深圳市龙岗区人力资源专项资金管理办法》的政策解读

扫一扫在手机打开当前页

邮政编码：518100

技术支持：龙岗区政务服务数据管理局

网站地图 | 版权保护 | 隐私声明 | 在线帮助（建议您使用IE9以上版本浏览器访问本网站）

主办：深圳市龙岗区人民政府办公室　　备案序号：粤ICP备05027862号-1　　　　 粤公网安备:44030702000715

网站标识码4403070005　　　　　　　咨询投诉电话：0755-12345

javascript:scrollTo(0,0);
http://www.lg.gov.cn/xxgk/zwgk/flfg/lgqzcwjjd/content/post_10352525.html
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fwww.lg.gov.cn%2Fbmzz%2Frlzyj%2Fxxgk%2Fqt%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10354592.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80%20%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20-%20%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80&pic=&appkey=
javascript:;
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fwww.lg.gov.cn%2Fbmzz%2Frlzyj%2Fxxgk%2Fqt%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10354592.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80%20%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20-%20%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80&desc=&summary=&site=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80&pics=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fwww.lg.gov.cn%2Fbmzz%2Frlzyj%2Fxxgk%2Fqt%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10354592.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80%20%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E9%87%91%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20-%20%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80&source=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E9%BE%99%E5%B2%97%E5%8C%BA%E4%BA%BA%E5%8A%9B%E8%B5%84%E6%BA%90%E5%B1%80&desc=&pics=
javascript:;
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D9CAAFE411A10B1E053022819ACD8D4
http://www.lg.gov.cn/fzlm/bottom/wzdt
http://www.lg.gov.cn/fzlm/bottom/bqbh
http://www.lg.gov.cn/fzlm/bottom/yssm
http://www.lg.gov.cn/fzlm/bottom/zxbz
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030702000715